

Số:131/KH-UBND

Cỏ Lũng, ngày 24 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hướng dẫn bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Xóm văn hóa”, “xã phường, thị trấn tiêu biểu” năm 2024

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu ‘Gia đình văn hóa’ ;“Thôn, tổ dân phố văn hóa”; “xã phường, thị trấn tiêu biểu”

Căn cứ Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND, ngày 18/10/2024 về việc ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa, “xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Thực hiện Hướng dẫn số 3538/HD-SVHTTDL, ngày 24/10/2024 về việc Hướng dẫn Tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên của Sở VH TT và DL tỉnh Thái Nguyên.

Ủy ban nhân dân xã Cỏ Lũng ban hành Kế hoạch hướng dẫn tổ chức bình xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Xóm văn hóa” năm 2024 với nội dung, thời gian, hình thức tổ chức như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung của phong trào nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp, chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức, đặc biệt chú trọng xây dựng môi trường lành mạnh, văn hóa ứng xử nơi công cộng, trên môi trường mạng, văn hóa doanh nghiệp, văn hóa giao thông...

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của phong trào hiệu quả, với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn, lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Việc bình xét Gia đình văn hóa, xóm văn hóa phải được tiến hành chặt chẽ, đúng quy trình, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục và có kỳ hạn, công khai dân chủ, khắc phục triệt để việc chạy theo số lượng mà không đạt chất lượng, tạo khí thế thi đua sôi nổi phát huy dân chủ.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện phong trào tại các xóm nhằm nắm bắt những thuận lợi, khó khăn, đặc biệt về cơ chế chính sách, từ đó đề xuất tham mưu cấp ủy, chính quyền có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

II. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Thời gian tổ chức bình xét

- BCD xã họp triển khai các văn bản: Nghị định số 86/NĐ-CP, ngày 07/12/2023 của Chính phủ; Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND, ngày 18/10/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên; Hướng dẫn số 3538/HD-SVHTTDL, ngày 24/10/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. **Thời gian: ngày 26/10/2024.**

- Các xóm tổ chức bình xét, niêm yết công khai theo quy định từ ngày **01/11/2024 đến ngày 10/11/2024**. Nộp hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Xóm văn hoá” năm 2024.

- Hội đồng thi đua khen thưởng xã họp xét xóm văn hóa, xã tiêu biểu xong **trước ngày 10/11/2024**.

- Việc xét tặng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Xóm văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” được thực hiện hàng năm (*Lưu ý: Điều 7 Luật Thi đua, khen thưởng không quy định việc đăng ký thi đua là một trong những căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua. Vì vậy, Nghị định số 86/2023/NĐ-CP đã bỏ quy định về đăng ký thi đua các danh hiệu hàng năm đối với hộ gia đình, thôn, tổ dân phố, xã, phường, thị trấn*).

2. Thẩm quyền xét tặng

Cơ quan có thẩm quyền quy định tại khoản 4 Điều 79, khoản 2 và khoản 3 Điều 80 Luật Thi đua, khen thưởng quyết định tặng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

3. Nội dung khác

- Danh hiệu thi đua “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” được xét tặng hàng năm.

- Nghị định số 86/2023/NĐ-CP đã bãi bỏ quy định về tỷ lệ tặng Giấy khen “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” không quá 15% trên tổng số gia đình được công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa đủ 03 năm liên tục, khu dân cư được công nhận danh hiệu Khu dân cư văn hóa đủ 05 năm liên tục được quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ.

- Mẫu bằng, khung bằng của các danh hiệu được thực hiện theo quy định tại các Điều 105, Điều 106, Điều 111 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

III. TIÊU CHUẨN VÀ ĐIỀU KIỆN XÉT TẶNG CÁC DANH HIỆU

1. Chi tiết tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu

Chi tiết tiêu chuẩn, thang điểm áp dụng xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” được thực hiện theo quy định tại Phụ lục I, phụ lục II, phụ lục III ban hành kèm theo Kế hoạch này.

2. Các trường hợp không được xét tặng danh hiệu

2.1. Đối với danh hiệu “Gia đình văn hóa”

Có thành viên trong gia đình vi phạm một trong những trường hợp sau:

- Bị truy cứu trách nhiệm hình sự.
- Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế.
- Bị xử phạt vi phạm hành chính về: hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; vi phạm quy định về kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một chồng.
- Bị xử phạt vi phạm hành chính về: vi phạm quy định về trật tự công cộng¹; hành vi đánh bạc trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và phòng, chống bạo lực gia đình.

2.2. Đối với danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”

Trong xóm đề xảy ra một trong các trường hợp sau:

- Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật.
- Có hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật.

2.3. Đối với danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”

Xã, phường, thị trấn xảy ra một trong các trường hợp sau:

- Để xảy ra tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội; tỷ lệ tội phạm, tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông, cháy, nổ không được kiểm chế, tăng so với năm trước, gây hậu quả nghiêm trọng.

¹ Điều 7, Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đề công dân cư trú trên địa bàn lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để tập trung đông người gây rối an ninh, trật tự, biểu tình, tuần hành, khiếu kiện vượt cấp.

- Đề xảy ra hoạt động chống Đảng, chống chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết.

3. Thang điểm, cách chấm điểm

3.1. Thang điểm tối đa làm căn cứ xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Xóm văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” là 100 điểm.

3.2. Tổng số điểm của mỗi tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu văn hóa phải đạt từ 50% tổng số điểm tối đa trong 1 mục (*Ví dụ: trong mục I phụ lục I tổng số điểm là 30 điểm thì phải đạt tối đa từ 15 điểm trở lên*).

3.3. Điểm để xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” phải đạt từ 60 điểm trở lên.

3.4. Điểm để xét tặng danh hiệu “xóm văn hóa” phải đạt từ 80 điểm trở lên.

3.5. Điểm để xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” phải đạt từ 60 điểm trở lên.

IV. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC, HỒ SƠ CÔNG NHẬN DANH HIỆU

1. Đối với danh hiệu “Gia đình văn hoá”

1.1. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 01).

- Bảng tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt tiêu chuẩn và kết quả lấy ý kiến người dân (Mẫu số 02).

- Biên bản họp bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 03).

1.2. Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”

Bước 1: Trưởng xóm chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể cùng cấp tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chuẩn của từng hộ gia đình trong phạm vi quản lý.

Bước 2: Trưởng xóm tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề nghị xét tặng và thông báo công khai trên bản tin công cộng hoặc các hình thức khác (họp toàn thể nhân dân) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.

Bước 3: Hết thời hạn lấy ý kiến, Trưởng xóm lập hồ sơ theo quy định tại điểm 1.1, khoản 1, mục IV Hướng dẫn này, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định.

Bước 4: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 10).

2. Đối với danh hiệu “Xóm văn hoá”

2.1. Hồ sơ xét tặng danh hiệu “Xóm văn hóa”

- Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” (Mẫu số 04)
- Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” (Mẫu số 05).
- Biên bản họp bình xét danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” (Mẫu số 06).

2.2. Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Xóm văn hóa”

Bước 1: Trưởng xóm gửi Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua đến Ủy ban nhân dân cấp xã.

Bước 2: Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng cùng cấp để đánh giá, quyết định danh sách xóm đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Xóm văn hóa”; công khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.

Bước 3: Ủy ban nhân dân cấp xã lập hồ sơ theo quy định tại điểm 2.1, khoản 2, mục IV Kế hoạch này, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định.

Bước 4: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định tặng danh hiệu (Mẫu số 11) và bằng chứng nhận “xóm văn hóa”.

3. Đối với danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”

3.1. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”

- Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (Mẫu số 07).

- Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (Mẫu số 08).

- Biên bản họp bình xét danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (Mẫu số 09).

3.2. Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”

Bước 1: Ủy ban nhân dân cấp xã gửi Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” đến Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Bước 2: Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng cùng cấp để đánh giá, quyết định danh sách xã, phường, thị trấn đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; công khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.

Bước 3: Ủy ban nhân dân cấp huyện lập hồ sơ theo quy định tại điểm 3.1, khoản 3, mục IV kế hoạch này, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

Bước 4: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định tặng danh hiệu (Mẫu số 12) và bằng chứng nhận “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Mức khen thưởng và bằng chứng nhận cho các danh hiệu thi đua thực hiện theo quy định tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

2. Kinh phí tổ chức thực hiện xét tặng các danh hiệu thi đua quy định tại kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi ngân sách thường xuyên hằng năm của địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước và kinh phí xã hội hóa khác (nếu có) theo quy định của pháp luật và Luật Thi đua, khen thưởng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và đề xuất đề tổ chức công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa, tổ chức bình xét xóm Văn hóa năm 2024 đảm bảo thời gian theo quy định của huyện.

- Tổng hợp danh sách Gia đình văn hóa, xóm Văn hóa của 18 xóm trình UBND xã, UBND huyện xem xét công nhận.

2. Các thành viên BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công các thành viên BCD xã chỉ đạo đôn đốc các xóm thực hiện đúng nội dung kế hoạch đã đề ra.

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” từ cơ sở.

- Phối hợp chỉ đạo các xóm trong việc bình xét, công nhận Gia đình văn hóa, xóm văn hóa năm 2024.

- Đề nghị các đồng chí trưởng Trạm y tế, trưởng công an, quân sự, công chức địa chính, Kế toán NS, cán bộ uỷ nhiệm thu xã tổng hợp danh sách các hộ gia đình, cá nhân vi phạm có quyết định xử phạt hành chính, về lĩnh vực ANTT, ATGT..., lĩnh vực đất đai, môi trường, lĩnh Y tế, Quân sự, nghĩa vụ nộp thuế ở nơi cư trú, chuyển danh sách vi phạm của từng lĩnh vực lên nhóm Ban chỉ đạo xã để các thành viên BCD xã phụ trách xóm làm căn cứ tới dự họp và giám sát việc bình xét tại các xóm. Chuyển các xóm làm căn cứ tiến hành bình xét gia đình văn hóa năm 2024. Danh sách cá nhân vi phạm các lĩnh vực trên trong thời gian từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024.

- Các thành viên BCD xã được phân công phụ trách các xóm tham dự cuộc họp bình xét, bám sát địa bàn được phân công kiểm tra và giám sát việc quy trình bình xét gia đình văn hóa, xóm văn hóa. Đôn đốc các xóm thực hiện công tác bình xét đảm bảo quy trình và thời gian quy định, chịu trách nhiệm trước Trưởng ban chỉ đạo xã về kết quả bình xét của xóm được phụ trách. Trong quá trình bình xét nếu có đơn, thư khiếu nại về quy trình, kết quả bình xét gia đình văn hóa, đề nghị thành viên BCD xã phối hợp với các thành viên ban Ban vận động của xóm để tiến hành kiểm tra lại quy trình và trình tự bình xét gia đình văn hóa của hộ gia đình có đơn, thư khiếu nại.

***Lưu ý:** Đề nghị các đồng chí phụ trách xóm khi đi dự bình xét tại các xóm mang theo danh sách các hộ dân có Quyết định bị xử phạt vi phạm hành chính thuộc các lĩnh vực mà Công an, Quân sự, Địa chính, Kế toán NS, Y tế đã cung cấp thời gian tính từ 01/10/2023 đến hết ngày 30/09/2024. Nếu các bộ phận không gửi tổng hợp danh sách đúng thời gian quy định khi các xóm đã bình xét xong mà có đơn thư khiếu nại về các trường hợp vi phạm của bộ phận nào thì bộ phận đó phải chịu trách nhiệm giải trình trước BCD xã và đồng chí Chủ tịch UBND xã.

3. Đề nghị UB MTTQ, các đoàn thể

- Ủy ban MTTQ xã chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận các xóm phối hợp bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa, xóm văn hóa năm 2024, Công bố rộng rãi trên hệ thống truyền thanh của xóm về kết quả bình xét Gia đình văn hóa, Xóm Văn hóa năm 2024 vào ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11).

- Các đoàn thể xã chỉ đạo các chi hội phối hợp với Ban công tác mặt trận xóm trong việc bình xét các danh hiệu, đặc biệt là trong việc đánh giá kết quả hoạt động trong năm của các hội viên làm cơ sở cho việc bình xét các hộ gia đình văn hóa.

5. Ban vận động 18 xóm trên địa bàn xã

Trưởng xóm chủ trì, chỉ đạo tổ chức họp xóm triển khai các nội dung và bình xét công khai các danh hiệu.

Tổng hợp kết quả tự chấm điểm của các hộ gia đình và xóm văn hóa (vào biểu mẫu) và họp Ban vận động, họp xóm, thực hiện công tác bình xét công khai minh bạch đúng đảm bảo theo quy định. Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban chỉ đạo về kết quả bình xét của xóm mình. Nộp hồ sơ về Ban chỉ đạo xã đảm bảo đúng thời gian quy định.

Để tránh các trường hợp khiếu nại về sau, đề nghị các Ban vận động thực hiện đúng các bước theo Hướng dẫn. Các hộ gia đình không chấp hành tốt các quy định của địa phương, không hoàn thành nghĩa vụ công dân mà Ban vận động cùng toàn thể nhân trong xóm biểu quyết không đạt GĐVH thì trong biên bản họp phải ghi rõ tên từng hộ, với tỷ lệ % nhất trí tán thành là bao nhiêu, số điểm phải để dưới số điểm đạt GĐVH. **(Dưới 60 điểm)**

- Tổ chức các bước bình xét Gia đình văn hóa, Xóm Văn hóa, xã tiêu biểu theo đúng nội dung kế hoạch đã đề ra. Gửi về UBND xã (qua Bộ phận Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp báo cáo.

(Lưu ý: Trưởng xóm tổ chức cuộc họp bình xét theo đúng quy trình bình xét, mời Thành viên BCD phụ trách địa bàn tới dự để phối hợp kiểm tra, giám sát việc bình xét gia đình văn hóa và phải căn cứ vào danh sách của trưởng Trạm y tế, Trưởng Công an, Quân sự, công chức Địa chính và CB uỷ nhiệm thu xã đã thống kê các trường hợp có Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, hoặc

không tham gia nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công dân ở nơi cư trú để tiến hành bình xét tránh trường hợp có khiếu nại về kết quả bình xét).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Xóm văn hoá” năm 2024 của UBND xã Cổ Lũng. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, chưa rõ báo cáo và liên hệ trực tiếp về UBND xã (qua đồng chí Trần Thanh Huệ Công chức Văn hóa -Xã hội) ĐT 0988.182.362 để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy – TT.HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TV BCĐ xã;
- 18 xóm;
- Lưu: VP,VH.

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Cử

